

AEEFE

ALBERTA FERRETTI

MOSCHINO

PHILOSOPHY  
DI  
LORENZO SERAFINI

POLLINI

## IL RALLENTAMENTO DEL MERCATO INTERNAZIONALE INCIDE SUI RICAVI DEL GRUPPO AEEFE NEL 2024

San Giovanni in Marignano, 23 gennaio 2025. Il Consiglio di Amministrazione di Aeffe Spa - società del lusso, quotata al segmento Euronext STAR Milan del mercato Euronext Milan di Borsa Italiana, che opera sia nel settore del prêt-à-porter, delle calzature e della pelletteria con marchi internazionali, tra cui Alberta Ferretti, Philosophy di Lorenzo Serafini, Moschino e Pollini - ha approvato i dati preliminari relativi al fatturato dell'esercizio 2024.

- **RICAVI CONSOLIDATI pari a 251 milioni di euro, rispetto a 319 milioni del 2023, con un decremento del 21,2%** a cambi costanti (-21,3% a cambi correnti).

**Massimo Ferretti, Presidente Esecutivo di Aeffe Spa**, ha così commentato: *"Il 2024 con le sue difficoltà nei mercati internazionali non ci ha colti impreparati. L'azienda si è attrezzata con tutti gli strumenti possibili per affrontare questa fase: il riposizionamento di Moschino con la Direzione Creativa di Adrian Appiolaza e la scelta di integrare la linea Philosophy all'interno di Alberta Ferretti con alla guida Lorenzo Serafini sono stati frutto di un pensiero strategico finalizzato a rispondere alle necessità del panorama attuale del fashion. Affrontiamo quindi il nuovo anno con uno sguardo ottimista e positivo. Ci auspichiamo che i consumatori finali in tutto il mondo riacquisteranno velocemente un rinnovato desiderio nei confronti della moda e del lusso, e noi ci aspettiamo di vedere i primi segnali di una nuova crescita a partire dal secondo semestre dell'anno."*

### RICAVI CONSOLIDATI

Il Gruppo Aeffe ha conseguito nell'esercizio 2024 ricavi per 251 milioni di euro, rispetto ai 319 milioni di euro del 2023 (-21,2% a tassi di cambio costanti, -21,3% a tassi di cambio correnti).

- **I RICAVI della divisione prêt-à-porter sono stati pari a 166,1 milioni di euro** al lordo delle elisioni tra le due divisioni, registrando un decremento del 21,7% a cambi costanti rispetto al medesimo periodo del 2023 (-21,8% a cambi correnti).
- **I RICAVI della divisione calzature e pelletteria sono stati pari a 106,2 milioni di euro** al lordo delle elisioni tra le due divisioni, registrando un decremento del 25,3% a cambi correnti rispetto al medesimo periodo del 2023 (medesima percentuale a cambi costanti).

### RIPARTIZIONE DEL FATTURATO PER AREA GEOGRAFICA

(migliaia di Euro)	12M 24	12M 23	Var. %	Var. % *
Italia	106.422	133.964	(20,6%)	(20,6%)
Europa (Italia esclusa)	76.548	98.644	(22,4%)	(22,4%)
Asia e Resto del Mondo	52.418	66.679	(21,4%)	(20,8%)
America	15.411	19.335	(20,3%)	(20,2%)
<b>Totale</b>	<b>250.799</b>	<b>318.622</b>	<b>(21,3%)</b>	<b>(21,2%)</b>

(\*) A tassi di cambio costanti.

- **Le vendite sul mercato ITALIA**, con un'incidenza del 42,4% sul fatturato, **hanno riportato un decremento del 20,6%** rispetto al 2023 **attestandosi a 106,4 milioni di euro**.
- **Le vendite in EUROPA**, con un'incidenza sul fatturato del 30,5%, **hanno riportato un decremento del 22,4% attestandosi a 76,5 milioni di euro**. Il decremento è legato a specifici paesi e mercati, sia a livello wholesale sia retail.

- **In ASIA e nel RESTO DEL MONDO** il Gruppo ha conseguito **ricavi per 52,4 milioni di euro**, con un'incidenza sul fatturato del 20,9%, **in diminuzione del 20,8%** rispetto al 2023.
- A tassi di cambio costanti, **le vendite in AMERICA**, con un'incidenza sul fatturato del 6,2%, **hanno registrato un decremento del 20,2%**.

## RIPARTIZIONE DEL FATTURATO PER CANALE DISTRIBUTIVO

<i>(migliaia di Euro)</i>	12M 24	12M 23	Var. %	Var. % *
Wholesale	160.155	213.865	(25,1%)	(25,1%)
Retail	82.683	94.876	(12,9%)	(12,5%)
Royalties	7.961	9.881	(19,4%)	(19,4%)
<b>Totale</b>	<b>250.799</b>	<b>318.622</b>	<b>(21,3%)</b>	<b>(21,2%)</b>

(\*) A tassi di cambio costanti.

Nel 2024 il Gruppo ha registrato un decremento nei tre canali distributivi.

- **I ricavi del CANALE WHOLESale**, che rappresenta il 63,8% del fatturato (160,2 milioni di euro), **hanno registrato un decremento del 25,1%** a tassi di cambio costanti.
- **I ricavi del CANALE RETAIL**, che rappresentano il 33,0% delle vendite del Gruppo (82,7 milioni di euro), **hanno evidenziato un decremento del 12,5%** a tassi di cambio costanti rispetto al corrispondente periodo dello scorso esercizio.
- **I ricavi per ROYALTIES**, che rappresentano il 3,2% del fatturato consolidato (8,0 milioni di euro), **si sono ridotti del 19,4%** rispetto al 2023.

Si evidenzia che i dati relativi al fatturato dell'esercizio 2024 contenuti nel presente comunicato sono preliminari e non sono ancora stati sottoposti all'attività della Società di revisione contabile.

Si rende noto che la Presentazione dei Ricavi consolidati relativi all'esercizio 2024 è disponibile al seguente indirizzo: <https://aeffe.com/it/>, oltre che sul sito di stoccaggio autorizzato [www.emarketstorage.com](http://www.emarketstorage.com).

*"Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Matteo Scarpellini dichiara che, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili".*

### Altre informazioni

La Società comunica inoltre che, a seguito di una ridefinizione strategica e commerciale del Brand Moschino, Aeffe e il sig. Goffredo Palmerini hanno convenuto di porre consensualmente fine al rapporto di lavoro in essere con effetto 31 marzo 2025.

Il Consiglio di amministrazione di Aeffe, dopo aver compiuto le necessarie valutazioni, previo parere favorevole del Comitato Remunerazione, del Comitato Controllo Rischi e Sostenibilità riunitosi in qualità di Comitato Parti Correlate (in quanto il predetto accordo si configura come una operazione con parte correlata di minore rilevanza, ai sensi della Procedura per le Operazioni con Parti Correlate di Aeffe) e sentito il Collegio Sindacale, ha deliberato di raggiungere un accordo complessivo con il sig. Palmerini, che prevede:

- la corresponsione, a favore del sig. Palmerini, dell'importo di Euro 85.000,00 (ottantacinquemila//00) lordi a titolo di transazione generale e novativa, da pagarsi alla data del 10 maggio 2025;
- utilizzo in suo favore dell'appartamento di servizio fino al 31 dicembre 2025.

Si precisa che non sono previsti ulteriori indennità o altri benefici conseguenti alla cessazione dalla carica né sono stati negoziati patti di non concorrenza. Non è inoltre previsto il mantenimento di alcun diritto connesso a piani di incentivazione monetari o basati su strumenti finanziari.



In conformità a quanto richiesto dalle Istruzioni al Regolamento dei Mercati di Borsa Italiana, si comunica da ultimo che, sulla base delle informazioni a disposizione della Società, il sig. Palmerini non detiene partecipazioni azionarie nel Gruppo Aeffe.

## **Contatti:**

### **Investor Relations**

AEFFE Spa  
Matteo Scarpellini  
[Investor.relations@aeffe.com](mailto:Investor.relations@aeffe.com)  
+39 0541 965211

### **Press Relations**

AEFFE Spa  
Alessandra Turra  
[Alessandra.turra@aeffe.com](mailto:Alessandra.turra@aeffe.com)  
+39 02 76059206